

Súd: Okresný súd Banská Bystrica
Spisová značka: 15C/34/2015
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6115206878
Dátum vydania rozhodnutia: 24. 08. 2015
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Eva Benčová
ECLI: ECLI:SK:OSBB:2015:6115206878.2

Uznesenie

Okresný súd Banská Bystrica v právnej veci navrhovateľa Dopravný podnik Bratislava, a. s., so sídlom Bratislava, Olejkárska 1, IČO: 00 492 736, v konaní práv. zast. JUDr. Vladimírom Kánom, advokátom, Bratislava 29, P. O. BOX 75 proti odporcovi T. V., C.. XX. XX. XXXX, D. S. O. L.X., D. XXX/XX, o zaplatenie 70,70 Eur s príslušenstvom, takto

rozhodol:

Súd v r a c i a navrhovateľovi Dopravný podnik Bratislava, a. s., so sídlom Bratislava, Olejkárska 1, IČO: 00 492 736 zaplatený súdny poplatok v sume 16,50 Eur.

Súd ž i a d a Slovenskú poštu, a. s. - prevádzkovateľ systému, so sídlom Banská Bystrica, Partizánska cesta 9, IČO: 36 631 124, aby vrátila navrhovateľovi Dopravný podnik Bratislava, a. s., so sídlom Bratislava, Olejkárska 1, IČO: 00 492 736 súdny poplatok v sume 16,50 Eur, a to v lehote 30 dní odo dňa doručenia odpisu právoplatného rozhodnutia.

o d ô v o d n e n i e :

Navrhovateľ, prostredníctvom právneho zástupcu, sa návrhom doručeným tunajšiemu súdu dňa 07. 04. 2015 domáhal od odporcu zaplatenia sumy 70,70 Eur s príslušenstvom ako nároku na zaplatenie cestovného 0,70 Eur a úhradu 70,-- Eur za cestu bez platného cestovného lístka dňa 05. 12. 2014 na linke MHD č. 61.

Výzvou tunajšieho súdu č. k. 15C/34/2015 - 11 zo dňa 23. 04. 2015 bol navrhovateľ prostredníctvom právneho zástupcu vyzvaný na zaplatenie súdneho poplatku za podaný návrh v sume 16,50 Eur, v lehote 10 dní od doručenia tejto výzvy.

Výzvu na zaplatenie súdneho poplatku prevzal právny zástupca navrhovateľa dňa 27. 04. 2015.

Uznesením tunajšieho súdu č. k. 15C/34/2015 - 14 zo dňa 25. 05. 2014 bolo konanie zastavené z dôvodu nezaplatenia súdneho poplatku. Predmetné uznesenie nadobudlo právoplatnosť dňa 17. 06. 2015.

Podľa § 10 ods. 1 zákona č. 71/1992 Zb. o súdnych poplatkoch a poplatku za výpis z registra trestov, ak nebol zaplatený poplatok splatným podaním návrhu na začatie konania alebo odvolania, prvostupňový súd vyzve poplatníka, aby poplatok zaplatil v lehote, ktorú určí spravidla v lehote desiatich dní od doručenia výzvy; ak aj napriek výzve poplatok nebol zaplatený v lehote, súd konanie zastaví. O následkoch nezaplatenia poplatku musí byť poplatník vo výzve poučený.

Podľa § 10 ods. 3 vyššie citovaného zákona, prvostupňový súd zruší uznesenie o zastavení konania pre nezaplatenie súdneho poplatku, ak poplatník zaplatí súdny poplatok do konca lehoty na podanie odvolania. Prvostupňový súd zruší uznesenie o zastavení konania pre nezaplatenie súdneho poplatku aj vtedy, ak bolo konanie prerušené podľa osobitného predpisu a správca v ňom pokračuje namiesto poplatníka.

Navrhovateľ uhradil súdny poplatok v sume 16,50 Eur dňa 06. 07. 2015, čo je po lehote na podanie odvolania proti uzneseniu o zastavení konania. Posledným dňom, kedy navrhovateľ mohol súdny poplatok uhradiť bol deň 16. 06. 2015.

Podľa § 11 ods. 1, veta prvá a posledná zákona č. 71/1992 Zb. o súdnych poplatkoch a poplatku za výpis z registra trestov, poplatok sa vráti, ak ho zaplatil ten, kto nebol povinný platiť alebo kto ho zaplatil na základe nesprávneho rozhodnutia súdu. O vrátení poplatku rozhodne i bez návrhu súd, ktorý bezdôvodne zaplatený poplatok prevzal.

Ak sa má vrátiť poplatok alebo preplatok, orgány podľa § 3 zašlú odpis právoplatného rozhodnutia o jeho vrátení daňovému úradu príslušnému podľa trvalého pobytu (sídla) poplatníka alebo prevádzkovateľovi systému, ak sú orgány podľa § 3 zapojené do centrálného systému evidencie poplatkov, ktoré poplatok alebo preplatok vrátia najneskôr do 30 dní odo dňa doručenia odpisu právoplatného rozhodnutia o jeho vrátení; ak orgán štátnej správy súdov alebo prokuratúra nevydali rozhodnutie, zašlú písomné upovedomenie o spôsobe vybavenia sťažnosti podľa osobitného zákona a daňový úrad alebo prevádzkovateľ systému vrátia poplatok najneskôr do 30 dní odo dňa doručenia písomného upovedomenia (§ 11 ods. 6 Zákona č. 71/1992 Zb.).

Keďže súdny poplatok z návrhu na začatie konania bol uhradený po lehote na podanie odvolania proti uzneseniu o zastavení konania, súd rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustné odvolanie v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia, písomne vo vyhotovení dvojmo na tunajší súd.

V odvolaní musí byť uvedené, ktorému súdu je určené, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, kto ho robí - odvolateľ, ktorej veci sa týka, v akom rozsahu odvolateľ napáda rozhodnutie, v čom je rozhodnutie alebo postup okresného súdu nesprávny, čoho sa odvolateľ domáha (ako má odvolací súd rozhodnúť), uviesť dátum a podpis.

Odvolanie treba predložiť v troch rovnopisoch, inak súd zhotoví kópie na trovy odvolateľa. (§ 205 ods. 1 OSP).